



**1-Vice President M Venkaiah Naidu released the book "Raj Kapoor: The Master At Work" on the occasion of the 97th birth anniversary of legendary actor Raj Kapoor.**

उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू ने दिग्गज अभिनेता राज कपूर की 97वीं जयंती के अवसर पर 'राज कपूर: द मास्टर एट वर्क' पुस्तक का विमोचन किया।

**2-Prime Minister Narendra Modi attended a public function for the 98th anniversary celebrations of Sadguru Sadafaldeo Vihangam Yog Sansthan at Swarved Mahamandir Dham in Umraha Gram, Uttar Pradesh.**

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने उत्तर प्रदेश के उमरहा ग्राम में स्वरवेद महामंदिर धाम में सद्गुरु सदाफलदेव विहंगम योग संस्थान की 98वीं वर्षगांठ पर आयोजित एक सार्वजनिक समारोह में हिस्सा लिया।

**3-Ladakh got its first ever FM radio station in its capital city Leh. Advisor Ladakh, Umang Narula launched the first-ever Top FM radio in Leh.**

लद्दाख को अपनी राजधानी लेह में अपना पहला एफएम रेडियो स्टेशन मिल गया। सलाहकार लद्दाख, उमंग नरूला ने पहला 'टॉप एफएम' रेडियो का उद्घाटन किया।

**4-Jamia Millia Islamia has been ranked A++ in the National Assessment and Accreditation Council (NAAC) review.**

राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद (एनएएसी) समीक्षा में जामिया मिल्लिया इस्लामिया ने 'ए++' रैंक हासिल की है।

**5-Leading stock exchange NSE's subsidiary, NSE Indices Limited, launched a digital index that will track the performance of companies exposed to the digital theme.**

प्रमुख शेयर बाजार नेशनल स्टॉक एक्सचेंज की अनुषंगी एनएसई इंडाइसिस लि. ने डिजिटल सूचकांक जारी किया, यह सूचकांक डिजिटल क्षेत्र में काम करने वाली कंपनियों के प्रदर्शन पर नजर रखेगा।

**6-Those who share information on child labor will get an incentive of Rs 2,500 in Kerala, according to a new government scheme.**

केरल में बालश्रम के बारे में जो सूचना देगा उसे **2500** रुपये की प्रोत्साहन राशि मिलेगी, राज्य सरकार ने अपनी नयी योजना में यह घोषणा की।

**7-Five Indian brands are in the top 100 global powers of luxury goods list with Tata group firm Titan moving up three places to rank 22nd and being among the 20 fastest-growing luxury goods companies, according to a Deloitte report.**

डेलॉयट की एक रिपोर्ट के अनुसार, टाटा समूह की कंपनी टाइटन सहित पांच भारतीय ब्रांड लक्जरी सामानों से जुड़े शीर्ष **100** वैश्विक ब्रांड में शामिल हैं, इस सूची में टाइटन तीन पायदान ऊपर चढ़कर इस बार **22**वें स्थान पर पहुंच गई है और साथ ही **20** सबसे तेजी से बढ़ती लक्जरी सामान कंपनियों में शामिल है।

**8-Motorcycle racer Aishwarya Pissay conquered the windmill farm stages in Kethanur, Tamil Nadu to win her fifth National Rally Championship in a row.**

महिला मोटरसाइकिल रेसर ऐश्वर्य पिस्से ने तमिलनाडु के केथनूर में पांचवें चरण में भी अपना शानदार प्रदर्शन जारी रखते हुए लगातार पांचवीं बार राष्ट्रीय रैली चैंपियनशिप का खिताब जीता।

**9-Reliance Jio retained its top position with the highest average data download speed of 24.1 megabit per second among 4G service providers in November, according to the latest data published by Telecom Regulatory Authority of India (TRAI).**

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) की तरफ से जारी नवीनतम आंकड़ों के मुताबिक, देश की सबसे बड़ी दूरसंचार कंपनी रिलायंस जियो ने नवंबर में **24.1** मेगाबिट प्रति सेकंड (एमबीपीएस) की डाउनलोड गति (स्पीड) के साथ **4**जी सेवाप्रदाताओं के बीच शीर्ष स्थान फिर से हासिल कर लिया।

**10-The wholesale price-based inflation surged to more than a decade high of 14.23 per cent in November, mainly due to hardening of prices of mineral oils, basic metals, crude petroleum and natural gas.**

थोक मूल्य सूचकांक आधारित मुद्रास्फीति नवंबर में एक दशक से ज्यादा के उच्चतम स्तर **14.23** प्रतिशत पर पहुंच गयी, इसका मुख्य कारण खनिज तेलों, मूल धातुओं, कच्चे तेल और प्राकृतिक गैस की कीमतों में बढ़ोतरी है।